DISTRIBUIÇÃO E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, CONSIDERANDO-SE A 

CRIAÇÃO DO NOVO ÓRGÃO DENOMINADO COMITÊ GESTOR 

Percebe-se que a reforma tributária alterou significativamente o Sistema Tributário 

Nacional. Neste contexto foi adotado o modelo parcialmente utilizado internacionalmente por 

174 (cento e setenta e quatro) estados europeus. Ela contempla, também, uma novidade de 

natureza inovadora e tecnológica que irá simplificar e melhorar a eficiência das empresas e do 

governo quanto à apuração e arrecadação tributárias. Essa novidade materializa-se no instituto